Lib. 19. de ci. ui. dei. c. 26. i prin. to. 5. Lib. de spiritu & anima. c. 43. to.

¶ 7 Præt. Omne incorruptibile habet uirtutem quod sit semper. Si igitur anima humana sit incorruptibilis, sequitur quod habet uirtutem quod sit semper. ergo non habet esse post non esse, quod est contra fidem.

¶ 8 Præt. Aug. dicit. quod sicut Deus est uita anime, ita anima est uita corporis: sed mors est priuatio uitae. ergo per mortem anima priuatur & tollitur.

¶ 9 Præt. Forma non habet esse nisi in eo in quo est. Si igitur anima est forma corporis. ergo non potest esse nisi in corpore. ergo perit perempto corpore. Sed diceretur, quod hoc est uerum de anima secundum quod est forma, non secundum suam essentiam.

¶ 10 Sed contra. Anima non est forma corporis accidens, alioquin cum anima constituat hominem se-

Fundum quod est forma corporis, sequeretur quod esset ens per accidens. Quia autem ens per accidens alicui non per accidens, concitetur secundum essentiam. ergo est forma secundum suam essentiam. Si ergo secundum quod est forma est corruptibilis, & secundum suam essentiam erit corruptibilis. ¶ 11 Præt. Quaecumque conueniunt ad se, ita se habent quod corruptio vno corruptio alius: sed anima & corpus conueniunt ad se esse, scilicet ad esse hominis. ergo corruptio corpore corrumpitur anima.

¶ 12 Præt. Anima sensibilis & anima irrationalis vnum secundum substantiam in homine. anima sensibilis est corruptibilis. ergo & anima irrationalis.

¶ 13 Præt. Forma debet esse materia: proprietaria: sed anima humana est in corpore, ut materia. Cum igitur corpus sit corruptibile, anima erit incorruptibilis.

¶ 14 Præt. Si anima potest a corpore separari, tunc quod sit aliqua operatio eius sine corpore, quod nulla substantia est otiosa: sed natura operatio potest esse anima sine corpore, etiam intelligere, de quo magis videtur, quam intelligere sine phantasmate, ut Philo. dicit. anima autem non est sine corpore. ergo anima potest separari a corpore, sed corrumpitur pro corpore.

¶ 15 Præt. Si anima humana sit incorruptibilis non erit nisi quia est intelligens. sed videtur intelligere non sibi conueniat, quia ad quod premis inferioris nature, imitatur aliquid nature superioris, sed ad eam non potest sicut simia imitari aliquam operacionem, non tamen ad eam pertingit. & similia cum homo sit supremum in ordine naturarum, imitetur aliquam actionem humanam separatarum intellectualium quae est perfectio sed ad eam non perueniat. Nulla igitur videtur ponendi animam hominis esse incorruptibilem.

¶ 16 Præt. Operationem propriam operaciones tingunt, vel omnia, vel plurima continentur in specie: sed paucissimi homines perueniunt ad hoc quod sint intelligentes. ergo intelligere est propria operatio anime humane. Ad hoc oportet animam humanam esse incorruptibilem eo quod sit intellectualis.

¶ 17 Præt. Philo. dicit in 1. Physi. quod corruptio consumitur, semper ablato quodam, sed bonum rationale anime est finitum bonum. Cum ergo quod peccatum minuat bonum naturae humane, videtur quod tandem tota natura & sic anima humana quandoque corrumpatur.

¶ 18 Præt. Ad debilitatem corporis anime corrumpitur, ut patet in eius operationibus. ergo corruptionem corporis anima corrumpitur.

¶ 19 Præt. Omne quod est ex nihilo, est in nihil: sed anima humana ex nihilo esse ergo vertibilis est in nihil. & sic sequitur anima sit corruptibilis.

¶ 20 Præt. Manente causa manet effectus. anima est causa vite corporis. Si ergo anima manet, videtur quod corpus semper viuere parat esse saluum.

¶ 21 Præt. Omne quod est per se subsistens, est quid in genere vel specie collocatum: anima humana ut videtur, non est hoc aliquid nec in specie vel genere tanquam individuum, vel sit forma: esse. n. in genere vel specie collocatum, non materiam nec formam, nisi per se.

ergo anima humana non est per se subsistens, & ita corrupto corpore remanere non potest.

Seco contra est, qd dicitur Sapie. i. Deus fecit hominem inextremabile: ad imaginem suam similitudinis fecit illum. Ex quo potest accipi qd homo est inextremabilis. i. corruptibilis. In quod est ad imaginem Dei. Est autem ad imaginem Dei secundum animam, vt Aug. dicit in lib. de Trinit. ergo anima humana est incorruptibilis.

¶ 2. Pæt. Omne quod corrumpitur, habet contrarietatem ex contrariis cõpositum: sed anima humana est omnino absq; contrarietate, quia illa est quæ sunt cõtraria in se, in aia non sunt contrariarõnes. n. contrariorum in aia contraria non sunt, ergo anima humana est incorruptibilis.

¶ 3. Pæt. Corpora cõlestia dicunt esse incorruptibilia, qd nō habent materiã qualem generabilia & corruptibilia: sed aia humana omnino est immaterialis, quod patet ex hoc qd rerum species immaterialiter recipit, ergo anima est incorruptibilis.

¶ 4. Pæt. Philo. dicit, qd intellectus separatur a corpore, vt ipse dicit ergo anima humana est incorruptibilis.

RESPON. Dicendũ, quod necesse est oĩno animam humanam incorruptibile esse. Ad cuius euidentiã considerandum est, quod id, quod per se consequitur esse, non potest reuocari ab eo, sicut ab homine non reuocatur, qd sit animal: necq; a numero, qd sit par, vel impar. Manifestũ est autem, quod esse per se consequitur formã, vnum quodq; enim habet esse secundum propriam formam, vnde esse a forma nullo modo separari potest. Corruptum igitur cõpositum ex materia & forma per hoc, quod amittunt formam ad quã consequitur esse. Ipsa autem forma per se corrupti non potest: sed per accidens corrupto cõposito corrumpitur, inquantũ deficit esse cõpositi qd est per formam, si forma sit talis quæ nō sit habens esse: sed sit solũ quo cõpositum est. Si ergo sit alia quã forma quæ sit habens esse, necesse est illã formam incorruptibilem esse. Nō enim separatur esse ab aliquo habente esse, nisi per hoc qd separatur forma ab eo. vnde si id, qd habet esse sit ipsa forma, impossibile est qd esse separatur ab eo. Manifestum est autem qd principũ quo homo intelligit, est forma habens esse in se, & nō solum sicut quo aliquid est. Intelligit, vt Phil. probat in 3. de anima, nō est actus expletus per organum corporale.

Non enim posset inueniri aliquid organum corporale, quod esset receptiuum omnium naturarũ sensibilibus, presertim quia recipiens debet esse denudatum a natura recepti: sicut pupilla caret colore, omne aut organum corporale habet naturã aliquam sensibile. Intellectus vero quo intelligimus: est cognoscitiuus omnium sensibilibus naturarũ, vnde impossibile est qd eius operatio, quæ est intelligere exerceatur p aliquod organum corporale. vnde apparet qd intellectus habet operationem p se, in qua nō communicat corpus. vnumquodq; autem operatur secundum qd est. Quæ enim per se habent esse, per se operantur, quæ vero per se non habent esse, non habent per se operationem. non enim calor per se calefacit: sed calidum. Sic igitur patet, qd principium intellectiuum quo homo intelligit, habet esse eleuatum supra corpus, non dependens a corpore. Manifestum est etiam qd huiusmodi intellectiuum principium nō est aliquid ex materia & forma cõpositum, quia species omnino recipitur in ipso immaterialiter, qd declara-

atur ex hoc qd intellectus est vniuersaliũ, qd consideratur in abstractione a materia, & a materialibus conditionibus. Relinquitur ergo qd principium intellectiuum quo homo intelligit, sit forma habens esse. vnde necesse est qd sit incorruptibilis. & hoc est qd etiam Phil. dicit, qd intellectus est quoddam diuinum & perpetuum. Osiensum est aut in precedentibus qd principium intellectiuũ quo homo intelligit, non est aliqua substantia separata: sed est aliquid formaliter inherens homini, qd est aia vel pars anime. Vnde relinquitur ex precedentibus, qd anima humana sit incorruptibilis. Omnes enim qui posuerunt animam humanam corrupti, interemerunt aliquid premisorum. Quidã enim animam ponentes esse corpus, posuerunt eã non esse formam: sed aliquid ex materia & forma cõpositum. Alij vero ponentes intellectum non differre a sensũ, posuerunt per consequens, qd non habet operationem, nisi per organum corporale. & sic non habet esse eleuatum supra corpus. vnde nō est forma habens esse. Alij vero posuerunt intellectum quo homo intelligit esse substantiam separatam, quæ omnia in superioribus ostensa sunt esse falsa. Vnde relinquitur animam humanam esse incorruptibile. Signum aut huius ex duobus accipi potest. primo quidem ex parte intellectus, quia ea et quæ sunt in seipsis corruptibilia, secundũ qd intellectu percipiuntur, incorruptibilia sunt. Est enim intellectus apprehensiuus rerum in vniuersali, in quem modum non accidit eis corruptio. Secũdo, ex naturali appetitu qui in nulla re frustrari potest. Videmus. n. in hominibus appetitũ esse perpetuatis. & hoc rationabiliter, quia cum ipsum esse secundum se sit appetibile, oportet qd ab intelligente qui apprehendit esse simpliciter & nō hic & nunc, appetatur esse simpliciter, & sit omne tẽpus. Vnde vtrũq; iste appetitus nō sit inanis: sed qd homo secundum animã intellectiuam sit incorruptibilis.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd Salomon in li. eccl. loquitur quali concionator: nunc ex persona sapientum, nunc ex persona stultorum: verbum autem inductum loquitur ex persona stultorum. Vel potest dici qd vnus dicitur interitus hominis, & iumentorum, quantum ad corruptionem cõpositi, quæ vtrõq; est per separationem aie a corpore: licet post separationem anima humana remaneat, non autem anima iumentorum.

AD SECUNDVM dicendũ, qd si aia humana & aia iumentorũ per se collocaretur in gñe, sequeretur qd diuersorũ generũ essent, sicut naturalẽ gñis cõsiderationẽ. Sic. n. corruptibile & incorruptibile necesse est genere differre, licet in aliqua rōne cõi possent cõuenire. Ex quo & in vno genere possunt esse, sicut in logica cõsiderationẽ. Nunc aut aia non est in gñe, sicut species: sed sicut pars speciei. vtrumq; aut cõpositum corruptibile est, tam illud cuius pars est anima humana, quã illud cuius pars est anima iumentorum. Et propter hoc nihil prohibet ea esse vnius generis.

AD TERTIVM dicendũ, qd sicut dicit Aug. vera immortalitas est vera ð immutabilitas. Immutabilitatẽ autẽ est sicut electionẽ, ne. s. de bono in malũ mutari possint, tam anima q̃ angelus habent p gratiam.

AD QVARTVM dicendũ, qd esse comparatur ad formã, sicut per se cõsequens ipsam: nō aut sicut effectus ad virtutem agentis, vt puta, motus ad virtutem mouentis. licet ergo qd aliquid possit moueri infinito tẽpe, demonstraret infinitatẽ virtutis mouentis: tñ qd aliquid possit esse tẽpe infinito nō demou-

Quæst. dis. Tho. FF 4 strat

Lib. 1. de anima. com. 10. tom. 2.

Art. 3. & 5. huius quæst.

Art. 1. & 5. huius quæst. & q. præced. art. 2.

stat infinitatem forme per quam aliquid est, sicut nec hoc qd dualitas semper est par, ostendit infinitatem ipsius. Magis autem hoc, qd aliquid est tempore infinito, demonstrat virtutem infinitam eius, quod est causa essendi.

AD QUINTVM dicendum, qd corruptibile & incorruptibile sunt essentialia parata, quia consequitur essentia, sicut principium formale vel materiale, non autem sit principium actiuum: sed principium actiuum perpetuitatis aliquorum est extrinsecus. & per hoc patet solutio ad sextum.

AD SEPTIMVM dicendum, qd anima habet virtutem vt sit semper: sed illam virtutem non semper habuit. & ideo non oportet qd semper fuerit: sed qd in futurum nunquam deficiat.

AD OCTAVVM dicendum, qd anima dicitur forma corporis, in quantum est causa vite, sicut forma est principium essendi. viuere. n. viuētibus est esse, vt dicit Phi. in 2. de anima.

AD NONVM dicendum, qd anima est talis forma, quæ habet esse non dependens ab eo cuius est forma, quod operatio ipsius ostendit, vt dictum est.